



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 02-12-2016
Enhed: Sundhedsøkonomi, Sygehusbyggeri, Koncernøkonomi og Analyse
Sagsbeh.: DEPSGC/SUMMHA
Sagsnr.: 1610540
Dok. nr.: 238602

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23.11.2016 stillet følgende spørgsmål nr. 3 (L 74) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 3:

”Vil ministeren redegøre for, hvor de byrdemæssige virkninger vil være for hver enkelt region, hvis den foreslåede differentierede kommunale betaling for indlæggelser indføres? Ministeren bedes i sit svar tage udgangspunkt i den faktiske aktivitet og aldersfordeling i kommunerne i det seneste år, hvor der er tilgængeligt data.”

Svar:

Forslaget om en differentieret medfinansiering sigter på at styrke kommunernes incitament til at foretage en forebyggende indsats. Forslaget vil ikke ændre på fordeling af regionernes finansiering, og vil derfor ikke medføre byrdefordelmæssige konsekvenser for de enkelte regioner.

Til gengæld vil den del af lovforslaget, som omhandler en ny fordeling af den øvre grænse for indtægter fra kommunal medfinansiering medføre en byrdefordelmæssig virkning. Det skal ses i lyset af, at der i bloktilskudsfordelingen tages højde for den aldersmæssige fordeling og den socioøkonomiske struktur i regionerne. Ligeledes vil forslaget om en ændring af beregningsmetoden have betydning for regionerne, idet indtægten fra den kommunale medfinansiering vil blive mindre i de regioner, der tidligere har haft indtægter i forbindelse med overflytning af patienter mellem sygehuse inden for regionen.

Der er derfor aftalt med Danske Regioner i forbindelse med indgåelsen af aftalen for den regionale økonomi for 2017, at der indføres en midlertidig kompensationsordning, som indebærer, at regioner med en beregnet gevinst ved lovforslaget betaler til regioner med et beregnet underskud som følge af lovforslaget. Det er forudsat, at kompensationsordningen har et gennemslag på 80 pct. af de opgjorte byrdefordelmæssige konsekvenser for hver region.

Overskud og underskud for regionerne som følge af den fordelingsmæssige omlægning af den kommunale medfinansiering fastsættes af Økonomi- og Indenrigsministeriet én gang for alle i forbindelse med tilskudsudmeldingen for 2018.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Stephanie Gantzel Christiansen